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Förord 

Sverige har i dag en stark kraftbalans och 

den kommer att bli ännu starkare de 

kommande åren. Det ger låga elpriser för 

svenska elkonsumenter och stärker den 

svenska industrins konkurrenskraft.  Men 

ett ökat elöverskott kräver också att det 

finns tillräckliga utlandsförbindelser för att 

få avsättning för elen när den inte behövs 

i Sverige.   

Samtidigt kan en ökad sammankoppling 

med Europa innebära att elpriserna i Sve-

rige ökar för att närma sig de högre pris-

nivåerna på kontinenten. Effekten kan 

förstärkas av ett ambitiöst klimatmål i EU 

och ett ökat pris på utsläppsrätter som 

pressar upp elpriset.   

Svensk Vindenergi har låtit Sweco analy-

sera fyra scenarier där en hög respektive 

låg utbyggnad av förnybar el kombineras 

med en hög respektive låg utbyggnad av 

utlandsförbindelser. Scenarierna har se-

dan jämförts med ett referensscenario. 

Vilken kombination ger störst fördelar för 

de olika aktörerna på elmarknaden, och 

vad ger sammantaget den största sam-

hällsekonomiska nyttan för Sverige?  

Svaret är entydigt.  

Även om båda scenarierna med en hög 

utbyggnad av förnybar el ger fördelar för 

svenska elkonsumenter, är det scenariot 

där den förnybara elen kombineras med 

en hög utbyggnad av utlandsförbindelser 

som ger den klart största samhällsnyttan. 

 

 

 

 

En hög utbyggnad av förnybar el kom-

penserar för ett ökat elpris till följd av 

högre priser på utsläppsrätter och ökad 

marknadsintegration. Sammantaget blir 

resultatet lägre elpriser för svenska elan-

vändare än i referensscenariot. Störst 

vinnare blir den elintensiva industrin som 

inte är med och betalar för förnybartut-

byggnaden genom elcertifikatsystemet. 

Men även hushållen och övriga elanvän-

dare får totalt sett lägre kostnader.   

Utlandsförbindelserna är inte bara viktiga 

för försörjningstryggheten och marknads-

integrationen med Europa eller för att 

säkra avsättning för överskottsel, de är 

också en lönsam affär för Svenska kraft-

nät. Om intäkterna används för att täcka 

nätutbyggnad inom landet, kan elkonsu-

menternas kostnader för de nätförstärk-

ningar som den förnybara elproduktionen 

kräver begränsas. 

Sverige har bland de bästa förutsättning-

arna för förnybar el i Europa. Swecos 

studie visar att vi har allt att vinna på att 

tillvarata potentialen och fortsätta sats-

ningen på förnybar el. Den visar också att 

vi genom att öka vårt utbyte med grann-

länderna kan bidra till att tränga undan 

fossil kraftproduktion i andra länder.  

Annika Helker Lundström 

Vd, Svensk Vindenergi 
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Sammanfattning 

En större förnybar tillväxt i Sverige till-

sammans med en ökad fysisk marknads-

integration mellan Sverige och kontinen-

ten skapar den största samhällsekono-

miska nyttan för aktörerna på elmark-

naden (òSverige ABò), utav de fyra fram-

tidsscenarier som Sweco modellerat
1
. 

Nyttan för Sverige AB ökar vid högre CO2-

priser och ökad marknadsintegration. Vid 

samma grad av förnybarutbyggnad är mer 

marknadsintegration att föredra. På 

samma sätt kan sägas att vid samma 

grad av marknadsintegration gynnar mer 

förnybart slutkunderna och Sverige AB i 

sin helhet. I samtliga scenarier sker 

omdelningseffekter mellan berörda intres-

senter. För att nå den högsta möjliga 

samhällsekonomiska effekten är det vik-

tigt att ha en balans mellan förnybarut-

byggnad och marknadsintegration.  

Förnybarutbyggnaden ger också en elmix 

med lägre koldioxidutsläpp. För de länder 

som är sammankopplade med Sverige 

sänks de regionala utsläppen, eftersom 

den svenska förnybara elexporten tränger 

undan elproduktion från fossila källor i 

dessa länder.  

Syftet med denna studie är att belysa 

priseffekter, samhällsekonomiska nytt-

or och kostnader samt CO2-utsläpp 

från elproduktion för fyra potentiella 

framtida scenarier för år 2030. Dessa 

scenarier har jämförts med ett av Sweco 

antaget referensscenario
2
 för en möjlig 

utveckling. Beroende på nivåerna av 

marknadsintegration och förnybarutbygg-

nad kommer elmarknaden i Sverige, Nor-

den och Europa att påverkas på olika sätt.  

                                                
1
 De fyra scenarierna är framtagna utifrån de fyra 

möjliga kombinationerna av begränsad respektive 
hög förnybarutbyggnad tillsammans med begränsad 
respektive hög marknadsintegration.  
2
 Ett av Sweco antagit scenario för en trolig utveckl-

ing fram till 2030. 

Resultaten indikerar att Förnybar till-

växt tillsammans med marknadsinteg-

ration skapar den högsta samhällseko-

nomiska nyttan inom elmarknaden. I 

övriga scenarier blir den samhällsekono-

miska effekten negativ jämfört med refe-

rensscenariot, se Figur 1. 

Figur 1: Samhällsekonomiska effekter för “Sve-
rige AB” jämfört med referensscenariot 

 

Källa: Sweco 

Norden förväntas få en stark kraftba-

lans mellan 2020 och 2030. De ambit-

ioner som finns gällande utbyggnad av 

förnybar produktion idag, tillsammans 

med en i stort bibehållen termisk produkt-

ion och endast måttlig uppgång i elan-

vändningen, förväntas stärka den nor-

diska balansen mot 2030. Detta till trots 

att några svenska kärnkraftsreaktorer 

förväntas stängas ned under perioden. 

Utan utlandskablar ökar risken för in-

stängd kraft och mycket låga elpriser för 

producenter. Med utlandskablar kan vi 

både balansera variabel kontinentaleuro-

peisk produktion, få en ”försäkring” för 

Norden under år med lite tillrinning och lite 

vind samt möjliggöra elexport. Huvudfo-

kuset för dessa kablar förväntas dock att 

skifta över tid från balanserad im-
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port/export till elexport och tillbaka till ba-

lanserad import/export när mer termisk 

kraft fasas ut i Norden, se Figur 2.  

Figur 2: Syftet med kablarna förväntas ändras 
över tid 

 

Källa: Sweco 

I den långsiktiga omställningen av 

energisystemet är 2030 bara en etapp 

på vägen, men en viktig etapp. Om inte 

investeringarna i förnybart hade gjorts 

hade istället investeringar i annan kraft-

produktion behövt göras framåt 2030-

2045 när befintlig kärnkraftsproduktion 

börjar läggas ner i större omfattning. Än 

viktigare att notera är de framtida miljö-

kostnader som kan undvikas genom ett 

skifte mot produktion med låga utsläpp. 

Dessa kostnader är svåra att uppskatta 

både vad gäller tid de uppkommer och 

storlek. Därför framkommer inte den lång-

siktiga miljönyttan i de kvantitativa beräk-

ningarna Sweco har gjort, men skulle 

sannolikt kunna ha stor positiv påverkan 

på den samhällsekonomiska lönsamheten 

i att bygga ut förnybart. 

Beslut om framtiden för det svenska 

elsystemet får olika konsekvenser, 

men också en sak gemensam: elpriset 

måste öka på sikt för att möjliggöra 

nya investeringar i elproduktion. Med 

dagens elpriser finns knappast några 

investeringar i någon form av elproduktion 

som är lönsamma utan stöd. Det är dock 

den europeiska politiken genom EU ETS
3
 

som påverkar framtida elpriset i Sverige 

mest. Om vi förutsätter att EU får CO2-

utsläppsmarknaden att fungera kommer 

CO2-kostnadselementet få en stor bety-

delse för elpriset i hela Europa. Politiker i 

Sverige kommer främst kunna påverka en 

annan viktig del av spotpriset, nämligen 

den delen som är relaterad till politiska 

beslut om mängden förnybar el som 

byggs och hur mycket transmissionska-

pacitet som byggs.  

Förnybar produktion sänker elpriset, 

medan sammankopplingen med el-

marknaderna på den europeiska konti-

nenten med traditionellt högre produkt-

ionskostnader har en prishöjande ef-

fekt i Norden. Att enbart utöka marknads-

integrationen utan att samtidigt bygga ut 

den förnybara elproduktionen höjer där-

med de svenska elpriserna. Detta riskerar 

belasta elkonsumenterna och slå mot 

elintensiv industri. I Figur 3 visas elspot-

priserna år 2030 i Sverige respektive i 

Norden för de olika scenarierna. Med 

Norden avses i detta fall Sverige, Norge 

och Finland.  Som kan ses av figuren följs 

Sveriges och Nordens elspotpris åt i de 

olika scenarierna.  

Införandet av större mängder förnybar 

el sänker både spotpriset och ger möj-

lighet till elexport från Norden, vilket 

generar flaskhalsintäkter
4
. Flaskhalsin-

täkterna är nätägarens intäkter från han-

deln som kommer av prisskillnaden mel-

lan två prisområden och kan användas för 

att finansiera stamnätsutbyggnaden och 

därmed begränsa elanvändarnas och 

elproducenternas nätkostnader.  

                                                
3
 The EU Emission Trading System, EU:s handel 

med utsläppsrätter.  
4
 Flaskhalsintäkter benämns även kapacitetsavgifter.  
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Figur 3: Spotpriser i Sverige och Norden 2030 för 
referensscenariot och de fyra olika scenarierna 

 
Källa: Sweco 

Det är viktigt att ha en balans mellan 

förnybarutbyggnad och fysisk mark-

nadsintegration. Att enbart bygga stora 

mängder av förnybar elproduktion utan 

ökad transmissionskapacitet sänker lön-

samheten för alla elproducenter och kan i 

extremfall leda till risken för ”instängd 

produktion” och mycket låga elpriser. Ett 

för lågt elspotpris skapar dock en ohållbar 

situation för producenterna där det saknas 

incitament för att investera i ny kraftpro-

duktion. Genom marknadsintegration 

kombinerat med förnybar produktion får 

kraftproducenter bättre betalt för sin pro-

duktion. Samtidigt hålls elpriserna på en 

nivå som är acceptabel även för elanvän-

darna, och som är konkurrenskraftig 

gentemot omvärlden. 

 

 

 

 

Scenarierna med förnybar tillväxt ger 

högst potential att på sikt sänka CO2-

utsläppen i Europa.  I scenarierna med 

hög förnybar tillväxt minskar utsläppen 

regionalt (i Norden och i länder Norden är 

sammankopplade med) vilket skapar för-

utsättningar för att på sikt kunna sänka 

utsläppstaket i EU.   
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Sverige Norden



1 Bakgrund 

Norden förväntas få en stark kraftbalans 

mellan 2020 och 2030. De ambitioner som 

finns gällande förnybarutbyggnad idag, till-

sammans med en i stort bibehållen termisk 

produktion och måttlig uppgång i elefterfrågan, 

innebär att förnybart ökar mer än det förvän-

tade kärnkraftsbortfallet fram till 2030. Sverige 

och Norge förväntas bygga 26,4 TWh förnybart 

inom ramen för elcertifikatsystemet mellan 

2012 och 2020. Finland har en ambition att 

med hjälp av feed-in tariffer
5
 bygga 6 TWh 

vindkraft till 2020. Totalt sett skapar detta ett 

stort nordisk elöverskott 2020-2030. 

Förnybar elproduktion, i form av speciellt 

vind och småskalig vattenkraft, är relativt 

kostnadseffektiv att bygga i Norden jämfört 

med andra europeiska länder. Figur 4 visar 

en översikt över produktionspotential för olika 

förnybara kraftslag mellan 2012 och 2020 i 

Europa. Svensk vindkraft ligger i det lägre 

kostnadsspannet.  

Figur 4: Europeisk utbudskurva för förnybar elpro-
duktion 2012-2020 

 

Källa: Sweco 

Elöverskottet 2020-2030 utökas även av att 

Finland bygger och planerar för ytterligare 

                                                
5
 Feed-in-tariffs-system – ett fastprissystem som garante-

rar ett minimipris för olika förnybara elproduktionsformer. 
Garantipriset baseras på de olika energislagens produkt-
ionskostnad och betalas bara ut om minimipriset är högre 
än marknadspriset på el. 

kärnkraft. I Sverige är det främst aktuellt med 

uppgradering av befintliga verk, parallellt med 

avveckling av de äldsta reaktorerna.  

Kärnkraftens framtid skapar dock en viss 

osäkerhet rörande elöverskottets storlek. 

De existerande svenska reaktorerna kommer 

att nå sin tekniska livslängd inom 10-25 år. 

Vilka uppgraderingar som görs, när de faktiska 

utfasningarna sker samt huruvida ny kärnkraft 

byggs eller inte kommer att påverka kraftba-

lansen i Sverige och Norden. Dessa beslut 

påverkas av utsikterna för den långsiktiga pris-

nivån på den nordiska elmarknaden.  Utfalls-

rummet och det antagna referensscenariot för 

den svenska kärnkraftens utfasning visas i 

Figur 5. Sammanvägt ger dock dessa förut-

sättningar ett elöverskott i Norge och Sverige 

mellan 2020-2030, medan Finland förespås ett 

visst elunderskott dessa år. 

Figur 5: Utfallsrummet för den svenska kärnkraftens 
utfasning, baserat på om alla reaktorer skulle fasas ut 
efter 50 år respektive efter 60 år.  Staplarna visar Swe-
cos referensscenario. 

 

Källa: Sweco 

Med elöverskottet ökar dock även risken för 

låga elspotpriser under en längre period, 

vilket kan hota det svenska kraftsystemets 

utveckling. Med priser runt 25-30 öre/kWh blir 

i princip inga investeringar i något kraftslag 

lönsamma utan stödsystem. Om man vill att 

investeringarna ska ske på så marknadsmäss-

iga villkor som möjligt, måste därför både det 

nordiska och europeiska elpriset stiga på sikt.  
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Ett sätt för att skapa bättre förutsättningar 

för avsättning av nordisk el och samtidigt 

öka försörjningstryggheten på lång sikt är 

en ökad fysisk marknadsintegration med 

kontinenten. Både Norden och länderna på 

den europeiska kontinenten driver på en ökad 

marknadsintegration. Det är även en uttalad 

målsättning i EU att ländernas elmarknader 

ska integreras. Utöver de överföringsförbindel-

ser som finns idag och de som är under kon-

struktion finns än fler planerade kablar. Figur 6 

visar en översikt av de existerande kabelför-

bindelserna från Norden till Europeiska konti-

nenten, de som är under konstruktion samt de 

som är planerade. En lista på existerande 

överföringsförbindelser samt de som planeras 

återfinns i Appendix A. Utöver ytterligare över-

föringsförbindelser mellan Norden och europe-

iska kontinenten förstärks även de nordiska 

interna överföringsförbindelserna mellan olika 

prisområden.  

Den ökade fysiska marknadsintegrationen 

medför en ökad försörjningstrygghet till Nor-

den, exempelvis under år med lägre vattentill-

rinning till vattenkraften. Utöver det finns det 

möjligheter att balansera kontinental elprodukt-

ion samt att exportera nordisk el till Europeiska 

kontinenten. 

Figur 6: Översikt av överföringsförbindelser till och 
från Norden 

 

Källa: Sweco 

2014: 

5895 MW

2020: 

>8000 MW

2030: 

>10000 MW

under konstruktion

existerande

planerade
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2 Metod 

Syftet med denna studie är att belysa pris-

effekter, samhällsekonomiska nyttor och 

kostnader samt CO2-utsläpp från elprodukt-

ion i fyra potentiella framtida scenarier för 

år 2030. Scenarierna skiljer sig åt rörande 

utbyggnad av förnybar elproduktion och mark-

nadsintegration. Dessa beskrivs närmare i 

kapitel 3. Dessa relateras till Swecos referens-

scenario, som enligt Sweco antas vara det 

mest sannolika utfallet enligt nuvarande förut-

sättningar. 

Metoden är indelad i två steg. I första steget 

modelleras elspotpriset samt de huvudsak-

liga samhällsekonomiska effekterna för 

elmarknadens aktörer, producent- och kon-

sumentöverskott liksom flaskhalsintäkter. 

Elspotpriset, konsument- respektive producen-

töverskott, flaskhalsintäkter och CO2-utsläppen 

ifrån elproduktion beräknas genom Swecos 

elmarknadsmodell
6
 för olika scenarier. Det är 

huvudsakligen dessa poster som systemopera-

törer (som Svenska kraftnät) brukar ta med vid 

samhällsekonomiska beräkningar. En schema-

tisk bild över konsument- respektive producen-

töverskott visas i Figur 7. Konsumentöverskott 

är skillnaden mellan vad konsumenterna max-

imalt är villiga att betala för elen och vad de 

faktiskt betalar, vilket motsvarar den ljusgråa 

ytan under efterfrågekurvan ner till aktuella 

elprisnivån. Producentöverskottet är skillnaden 

mellan de kortsiktiga marginalkostnaderna för 

respektive kraftslag och elpriset, vilket motsva-

rar den mörkgråa rutan Figur 7.  

Denna analys ämnar dock gå ett steg 

längre, detta genom att i steg två även ta 

med de mest relevanta kostnader för slu-

tanvändare och andra relevanta kostnader 

och intäkter för producenterna och syste-

moperatören.  Beräkningar av konsument- 

                                                
6
 De fullständiga inparametrarna till modellen återfinns i 

Appendix B. 

och producentöverskott, flaskhalsintäkter ifrån 

elmarknadsmodellen används som utgångs-

punkt, till vilken övriga slutkundskostnader som 

t.ex. elcertifikatskostnader, nättariffer och skat-

ter adderas.  

Figur 7: Schematisk bild över konsument- respektive 
producentöverskott 

 

Källa: Sweco 

I den samhällsekonomiska analysen inne-

fattas enbart elmarknaden och dess aktö-

rer. Påverkan på övriga aktörer (utanför el-

marknaden), exempelvis förändrade intäkter till 

leverantörer av utrustning, konsumenters för-

ändrade köpkraft och förändringar i arbetstill-

fällen innefattas inte. Samhällsnyttan är beräk-

nad för år 2030. Detta år har valts eftersom det 

bedöms representativt. I denna beräkning görs 

också avgränsningen att alla elkonsumenter 

antas ha samma elhandelspris samt att 

skattesatserna år 2030 antas vara samma som 

idag. De kostnader för slutkunder som läggs till 

är kostnader inom stödsystemet för förnybar-

utbyggnad, samt ökningen i nätkostnader som 

kommer utav marknadsintegration och mer 

förnybart. Detta illustreras i Figur 8. Viktigt att 

notera är att flaskhalsintäkter kan användas för 

att begränsa ökningen i stamnätstariffen. En 

ytterligare avgränsning är att modellen inte tar 

hänsyn till långsiktiga dynamiska effekter på 

elmarknaden på grund av ändrade elpriser. 

Bland annat antas samma utveckling av elan-

vändning i de olika scenarierna. Förändrad 
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Källa: Sweco 

kostnadsbild för kraftreserver och balanskraft 

ligger också utanför ramen för denna analys. 

De element i producent- och distributions-

ledet som främst påverkar elpriset är priset 

på bränslen och utsläppsrätter, kärnkraf-

tens installerade effekt och tillgänglighet 

samt utbyggnaden av förnybar energi och 

utlandsförbindelser. Vid ökade bränslepriser 

och ökat CO2-pris kommer prisnivåerna i Nor-

den stiga eftersom marginalkostnaden för ter-

misk produktion ökar, vilket är det som ytterst 

bestämmer elpriset både i Norden och på 

europeiska kontinenten. Priset på utsläppsrät-

ter är svårt att förutse, givet dess politiska na-

tur och att det saknas historisk erfarenhet av 

dess prisutveckling. De politiska indikationer 

som finns nu visar att priset på utsläppsrätter 

kommer att stiga fram mot 2030 och vi antar 

en nivå runt 26 EUR/t. Generellt har en ökning 

om 10 EUR/t i CO2 pris en effekt på ungefär 5-

6 öre/kWh på det nordiska elpriset.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utbyggnaden av förnybar elproduktion utan 

större utfasning av annan kraftproduktion eller 

ökad elanvändning påverkar den långsiktiga 

kraftbalansen. Kraftbalansen påverkar elpri-

serna starkt; som tumregel kan sägas att för 

varje 10 TWh starkare nordisk kraftbalans 

sjunker elspotpriset med cirka 3 öre/kWh. Så-

ledes kommer ett framtida kärnkraftsbortfall att 

ha en prishöjande effekt på elpriserna, medan 

en utbyggnad av förnybar elproduktion sänker 

elpriserna. Ökad marknadsintegration har en 

prisutjämnande effekt. Eftersom europeiska 

kontinenten generellt har produktionskapacitet 

med högre marginalkostnader, kommer en 

ökad marknadsintegration mellan Norden 

kommer även en att ha en prishöjande effekt i 

Norden. Däremot medför kablar också en pris-

stabilisering på kort och lång sikt och kan ses 

som en slags försäkring mot torra och vindfat-

tiga år.  

Figur 8: Hur det totala elpriset för slutkunder kan komma att förändras baserar sig på elpriser, 
kostnader för CO2-utsläpp, kostnader för förnybart, kärnkraft och kraftbalans, marknadsintegration 
(överföringskablar till andra prisområden) samt överföringskostnader och stödsystem för förny-

bart  



 
 
 

1 december 2014      14 
En rapport till Svensk Vindenergi 

Förnybar el och utlandsförbindelser 

 

I den samhällsekonomiska analysen redo-

visas dels den sammanvägda förändringen 

i samhällsnytta för hela Sveriges elmark-

nad, dels förändringen i nytta för de olika 

aktörerna. Samhällsekonomiska effekter upp-

skattas genom att beräkna nettot i kostnads-

påverkan för de olika intressenterna hushåll, 

elproducenter, elöverföring på stamnätet 

(Svenska kraftnät), elintensiv industri, övriga 

företag samt centrala samhällskostnader. Re-

dovisningen av nyttoförändring för de olika 

aktörerna görs i syfte att belysa fördelningsef-

fekterna.  

Elmarknadens olika aktörer har ett antal 

kostnads- och intäktselement var, som alla 

för vardera scenario kan minska eller öka i 

förhållande till referensscenariot. En sche-

matisk bild över de samhällsekonomiska effek-

terna visas i Figur 9. De kostnadselement som 

ingår för hushåll är konsumentöverskott, nätta-

riff, elcertifikatskostnad, energiskatt och moms. 

Eftersom oförändrad förbrukning och skatt 

antagits ändras inte energiskatten, däremot 

kan momsen ändras eftersom nätavgiften och 

elspotpriset kan ändras.  Elintensiv industri har 

konsumentöverskott och nättariff som kan 

ändras mellan scenarierna, andra elanvändare 

har dessa kostnadsposter plus elcertifikat. 

Elproducenter har kostnads- och intäktspos-

terna producentöverskott, elcertifikatsintäkter, 

stamnätstariff och skatter samt investerings-

kostnader för ny elproduktion. TSO:n, Svenska 

kraftnät, har posterna flaskhalsintäkter, stam-

nätstariff samt stamnätskostnad, medan den 

svenska staten har produktionsskatt, fastig-

hetsskatt inkomstskatt och moms. Genom att 

räkna samman varje aktörs ingående kost-

nads- och intäktsposter, som bägge kan vara 

positiva eller negativa i förhållande till refe-

rensscenariot, fås en aktörs sammanvägda 

effekt per scenario. Olika scenarier ger olika 

utfall för huruvida en aktör får en förbättring 

eller försämring totalt sett jämfört med refe-

rensscenariot. I Figur 9 visas schematiskt 

övergången ifrån bilden med de olika kost-

nads- och intäktsposterna visualiserade till den 

med enbart den sammanvägda nyttan per 

aktör. Genom att summera effekterna för de 

enskilda aktörerna fås den sammanvägda 

samhällsnyttan per scenario jämfört med refe-

rensscenariot.  

Figur 9: Schematiskt bild över de samhällsekonomiska 
effekterna för elmarknadens aktörer.  

 
 
 
 
 

 

Källa: Sweco 

I den samhällsekonomiska analysen ingår 

produktionsinvesteringarna som görs fram 

till 2030, dock inte eventuellt 

nedskrivningsbehov i existerande 

produktionsanläggningar eller de tänkbara 

besparingar som görs genom undvikande 

av framtida miljökostnader.  Om inte 

investeringarna i förnybart hade gjorts hade 

istället investeringar i kraftproduktion, förnybart 

eller annan kraft, behövt göras framåt 2030-

2045 när befintlig kärnkraftsproduktion börjar 

läggas ner i större omfattning. Så som det 

förväntade kostadsläget ser ut nu är det 

generellt dyrare att bygga ny kärnkraft och 
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annan termisk produktion än förnybart. Denna 

kostnadsskillnad förväntas öka med stigande 

CO2 priser och tiden, som även gynner den 

snabba teknikutvecklingen för förnybar el. Än 

viktigare är de framtida miljökostnader som 

kan undvikas genom ett skifte mot produktion 

med låga utsläpp. Dessa kostnader är svåra 

att uppskatta både vad gäller tid de 

uppkommer och storlek. Därför framkommer 

inte den långsiktiga miljönyttan i de kvantitativa 

beräkningarna, men skulle potentiellt kunna ha 

stor påverkan på den samhällsekonomiska 

lönsamheten i att bygga ut förnybart. 

 

För att kunna beräkna förändringarna i 

elnätskostnader för elanvändarna beräknas 

först kostnaden för de investeringar som 

krävs i stamnätet (inklusive 

utlandsförbindelser) för de fyra olika 

scenarierna. Investeringskostnaderna baseras 

initiellt på Svenska kraftnäts perspektivplan 

2025.  Utöver det har Sweco gjort ändringar 

och tillägg i intern överföringskapacitet inom 

Sverige och utlandsförbindelser beroende på 

scenarier och var elmarknadsmodelleringen 

påvisat flaskhalsar. Kostnaden för dessa tillägg 

är baserad på genomsnittliga kostnader för 

elnätsutbyggnad. Investeringskostnader och 

intäkter från utlandskablar antas delas lika med 

landet som ihoppkopplingen sker med. 

 

Svenska kraftnäts kostnader för upphandling 

av förlustel (vilket påverkar energidelen i 

stamnätstariffen) antas vara samma i samtliga 

scenarier och tas därmed inte med i 

beräkningen. Ökningarna i nätkostnader 

fördelas jämnt över alla förbrukade kWh i 

Sverige. En del av de ökade nätkostnaderna 

(35 procent) läggs på elproducenterna. Lokal- 

och regionnätets ökade kostnader bortses 

ifrån. Denna förenkling baserar sig delvis på att 

Sweco i dessa scenarier främst antar förnybar 

tillväxt i form av produktion som kopplas in på 

regionnätsnivå. Mikroproduktion på 

lokalnätsnivå, som skulle kunna öka lokal- och 

regionnätskostnader, ligger därmed utanför 

denna analys. Kraftproducenter på 

regionnätsnivå betalar själva för anslutningen 

till regionnät och därmed omfattas deras 

investeringskostnader innefattas i de totala 

kostnaderna som elproducenten har för 

utbyggnad av förnybar kraft. Elnätsägaren kan 

därefter visserligen ta ut avkastning på 

investeringen ifrån sina kunder, men 

storleksordningen på denna är begränsad i 

sammanhanget och bortses därför ifrån.  

 

Ökade flaskhalsintäkter kan användas för 

att begränsa ökningen i stamnätstariffen. I 

första hand ska flaskhalsintäkterna användas 

till mothandel och till investeringar för att 

minska överföringsbegränsningar.
7
 Detta 

innebär att Svenska kraftnät har möjlighet att 

avsätta de flaskhalsintäkter som överstiger 

mothandel på ett specifikt konto för att nyttjas 

till framtida investeringar. En ökad 

kabelutbyggnad kan således helt ellerdelvis 

finansieras av flaskhalsintäkter, vilket 

begränsar ökningen av de elnätskostnader 

som elanvändare (och elproducenter som 

matar in på nätet) annars fått. Om 

flaskhalsintäkterna inte på ett effektivt sätt kan 

nyttjas till investeringar kan de efter 

godkännande från regulatorn användas till att 

sänka stamnätstariffen upp till ett visst 

förutbestämt belopp. 

 

Elproducenternas kostnad beräknades 

genom att uppskatta de investeringar som 

behöver göras i ny elproduktion mellan 

2014 och 2030 för respektive scenario och 

beräkna en annuitet. Investeringskostnaderna 

beräknades genom att använda genomsnittlig 

kostnad för att installera en viss effekt 

förnybart. Slutkunders kostnad för 

förnybarutbyggnaden uppskattades främst 

genom en bedömning av nödvändiga 

förändringar i elcertifikatspriset. 

                                                
7
 EU:s lagstiftning, artikel 16 i reglering 714/2009 



 
 
 

1 december 2014      16 
En rapport till Svensk Vindenergi 

Förnybar el och utlandsförbindelser 

 

3 Scenariobeskrivningar 

Följande fyra scenarion baserar sig på i 

vilken utsträckning Norden har en förnybar 

tillväxt (låg/hög) samt på i vilken utsträck-

ning Norden har en fysisk marknadsinteg-

ration med europeiska kontinenten (be-

gränsad/hög transmissionskapacitet). År 

2030 är valt som referensår. Vid hög mark-

nadsintegration realiseras alla planerade kab-

lar fram till 2030. De olika scenarierna illustre-

ras i Figur 10. Scenarierna kommer att jämfö-

ras med varandra och mot ett av Sweco fram-

taget referensscenario. Indata till referenssce-

nariot presenteras i Appendix B.  

Figur 10: Översikt av scenarion 

 

Källa: Sweco 

 

3.1 Scenario 1: Förnybar till-
växt med marknadsinteg-

ration 

I detta scenario utnyttjas Nordens kompara-

tiva fördelar för förnybar energi. Det sker en 

snabb förnybar tillväxt i Norden även efter 

2020, samtidigt som transmissionskapaciteten 

mellan Norden och kontinenten ökar ytterligare 

mellan 2014 och 2030 genom att alla i dagslä-

get planerade kablarna realiseras. Hansa Po-

wer Bridge realiseras med 1400 MW, en ny 

förbindelse mellan Sverige och Polen (SwePol 

II, 700 MW), en kabel mellan Sverige och 

Danmark (samt vidare till UK) och Norge-

Nederländerna byggs. Detta görs dels för att 

kunna exportera nordisk el till kontinenten, dels 

för att stärka försörjningstryggheten både i 

Norden och på kontinenten genom att bättre 

kunna balansera variationer i produktion och 

konsumtion.  

Förnybar elproduktion ökar snabbt i Nor-

den fram till 2020 och fortsätter växa däref-

ter. Det finns en fortsatt positiv inställning till 

vindkraft i de nordiska länderna. Denna accep-

tans finns både för vindkraftverken i sig och för 

den nätutbyggnad som krävs. Fram till 2020 så 

sker den nordiska förnybarutbyggnaden främst 

i form av vind-, bio- och vattenkraft.  

Det beslutas att förlänga elcertifikatsyste-

met till år 2030. Det svensk-norska elcertifi-

katsystemet för stöd till förnybar produktion 

fungerar som det var tänkt och det sker en 

fortsatt utbyggnad av förnybart i Norden. Sve-

rige ökar sin ambitionsnivå i det svensk-norska 

elcertifikatsystemet ensidigt med 5 TWh fram 

till 2020.  Detta genererar 12 TWh förnybar i 

Norge och dryga 19 TWh i Sverige fram till 

2020. Systemet förlängs fram till 2030 i båda 

länderna, dock med olika ambitionsnivåer. 

Harmonisering av marknaderna sker så att 

utbyggnaden i de båda länderna blir i linje med 

ambitionsnivåerna. I Norge är ambitionsnivån 6 

TWh. I Sverige realisereras de politiska förslag 

regeringen lagt fram och det byggs ytterligare 

25 TWh förnybart mellan 2020 och 2030. Den 

finska feed-in tariffen förlängs till 2030, dock på 

lägre nivåer än innan 2020.  

Sverige visar den starkaste tillväxten av 

vindkraft av alla nordiska länderna. År 2020 

finns cirka 21 TWh vindkraft installerad i Sve-

rige, med den största tillväxten i norra Sverige. 

Vindkrafstutbyggnaden i Norge sker främst i 

form av stora vindkraftsparker mellan 2016 och 
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2020, efter att stamnätet har blivit utbyggt.   

Vindkraftsutbyggnaden i Finland tar fart tack 

vare feed-in systemet och man når nästan 

målet på 6 TWh 2020.  

Utbyggnaden av förnybar energi ökar kraf-

tigt i Sverige och Finland även efter 2020. I 

Sverige byggs ytterligare 25 TWh förnybart 

mellan 2020 och 2030. Då detta sker inom 

ramen för elcertifikatsystemet är den största av 

förnybarutbyggnaden i form av landbaserad 

vindkraft.  I Norge minskar utbyggnadstakten 

betydligt jämfört med perioden 2012-2020 på 

grund av den låga norska målsättningen på 6 

TWh som satts i elcertifikatsystemet. Totalt 

ökar Nordens förnybara produktion med cirka 

38 TWh till 2020 och ytterligare 38 TWh till 

2030. 

Största delen av utbyggnaden av nordisk 

förnybar elproduktion mellan 2020 och 2030 

realiseras i form av landbaserad vindkraft. 

Detta gäller oavsett om det blir ett ensidigt 

utsläppsmål eller bindande mål för förnybart i 

EU:s mål till 2030. Ett bindande mål för förny-

bart skulle i hög grad ge utbyggnad av den 

form av förnybar teknik som är mest kostnads-

effektiv, vilket med givet tidsperspektiv är land-

baserad vindkraft. Samtidigt kan sägas att 

genom att inte sätta specifika förnybarhetsmål 

för enskilda länder öppnas det upp för flexibili-

tet i hur och var utsläppen i EU-länderna ska 

minskas.  Även detta indikerar att Norden 

kommer att bygga ut vindkraft, södra Europa 

solkraft och Centraleuropa biokraft, då det 

finns gynnsamma förutsättningar för sådan 

kraftproduktion i dessa geografiska områden. 

Transmissionskapaciteten mellan Norden 

och kontintenten ökar med 2815 MW mellan 

2014 och 2020. År 2014 var överförings-

kapaciteten mellan Norden
8
 och Europa 5895 

MW. De planerade kablarna mellan Norge-

                                                
8
 Norden definieras här som Norge, Sverige och Finland, 

medan Danmark räknas till kontinenten 

Danmark (Skagerak 4), Sverige-Litauen 

(Nordbalt) och Norge-Tyskland byggs.  

Den ökade fysiska marknadsintegrationen 

möjliggör export av el och minskar risken 

för elunderskott under år med lite vind och 

vattentillrinning. Som en följd av utveckling-

en, som förväntas ske fram till 2020 med till-

växt av förnybart och ökad marknadsintegrat-

ion, tas runt 2015-2017 ett inriktningsbeslut att 

vidareutveckla marknaden så att nordisk för-

nybar el till kontinenten kan bli en exportvara. 

Det planeras för ytterligare förstärkning av 

överföringskapaciteten.  Även EU är pådri-

vande i marknadsintegrationen, då länderna på 

europeiska kontinenten är intresserade av att 

importera kraft till lägre pris samt att använda 

nordisk vattenkraft som reglerresurs. Mark-

nadsintegrationen ligger vidare i linje med EU-

kommissionens mål om en integrerad europe-

isk elmarknad.  

Transmissionskapaciteten mellan Norden 

och kontintenten ökar genom att alla i 

dagsläget planerade kablar realiseras fram 

till 2030. Hansa Power Bridge realiseras 

med 1400 MW, en ny förbindelse mellan 

Sverige och Polen (SwePol II, 700 MW), en 

kabel mellan Sverige och Danmark (samt 

vidare till UK) och Norge-Nederländerna 

byggs. Efter 2020 syftar den ökade marknads-

integrationen mellan Norden och kontinenten 

till mer än att nå elförsörjningstrygghet genom 

elutbyte mellan de olika länderna: den möjlig-

gör för Norden att exportera el till kontinenten. 

Länderna på den europeiska kontinenten väl-

komnar denna utveckling, då de får tillgång till 

förnybar el till ett lägre pris. I ett antal länder på 

den europeiska kontinenten möjliggör förbin-

delsen från Sverige att växthusgasutsläppen 

från elproduktion regionalt sänks något, tack 

vare att en del nordisk förnybar el används 

istället för fossilbaserad el. Marknadsintegrat-

ionen har potential att möjliggöra diversifiering 

av energiförsörjningen. Ytterligare planerad 

kapacitet byggs ut i form av ytterligare en kabel 
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mellan Norge-UK (NSN, 1400 MW), en för-

stärkning mellan Sverige-Tyskland (Hansa 

Power Bridge, 1400 MW), en antagen ny för-

bindelse mellan Sverige och Polen (SwePol II, 

700 MW), och en kabel mellan Sverige och 

Danmark (samt vidare till UK) och Norge-

Nederländerna. Detta ökar den nordiska över-

föringskapaciteten till kontinenten med hela 

8410 MW, jämförd med 2014. Av dessa 8410 

MW står Sverige för 3500 MW.  

3.2 Scenario 2: Låg förnybar 

tillväxt med marknadsin-

tegration 

I detta scenario ökar överförings-

kapaciteten mellan Norden och kontinenten 

genom att alla i dagsläget planerade kab-

larna realiseras mellan 2014 och 2030, mest 

som en följd av europeiska integrationstan-

kar. Även Hansa Power Bridge realiseras 

med 1400 MW, en ny förbindelse mellan 

Sverige och Polen (SwePol II, 700 MW), en 

kabel mellan Sverige och Danmark (samt 

vidare till UK) och en kabel mellan Norge 

och Nederländerna byggs. Däremot avtar 

utbyggnadstakten av förnybar elproduktion i 

Norden betydligt efter 2020, eftersom ambit-

ionsnivåerna sänks och stödsystemen reduce-

ras eller avvecklas helt.  

Det anses onödigt att bygga ut förnybart 

när Norden redan är självförsörjanden på 

el. Vissa hänvisar till det ”tyska exemplet” och 

de ökade kostnader som Energiewende i Tysk-

land inneburit för skattebetalare och konsu-

menter. Andra är kritiska till ytterligare vind-

kraftverk och nätutbyggnaden. Det föreslås att 

Norden bör gå försiktigt fram med utbyggna-

den av förnybar energi. Även de stora kraft-

producenterna förespråkar en inbromsning i 

utbyggnadstakten av förnybart, då den stora 

mängden förnybar el sänker elpriserna och 

försvårar lönsamhet i investeringar i annan 

kraftproduktion.  

Det beslutas om att elcertifikatsystemet 

med stöd till förnybart inte förlängs efter 

2020. Detta sätter temporärt stopp för i princip 

alla nyinvesteringar i förnybart i Norge och 

Sverige. Finland fortsätter med teknologispeci-

fika feed-in tariffer för bland annat vindkraft 

även efter 2020 med planerad utfasning till 

2030. Dock minskas feed-in-tariffen i Finland 

kraftigt, vilket ger låga incitament för vidare 

utbyggnad av vindkraft framförallt mellan 2020-

2025. 

Den förnybara elproduktion som planerats i 

Norden fram tills 2020 byggs, men efter 

2020 bromsas utbyggnadstakten kraftigt. 

Framförallt mellan 2020 och 2025 bromsas 

den nordiska utvecklingstakten av förnybart in 

kraftigt, eftersom elpriset inte ger tillräckligt 

med incitament. I Finland beslutas det att ett 

nytt kärnkraftverk ska byggas, vilket ger Fin-

land möjlighet att planera för mindre vind-

kraftsutbyggnad. Totalt i Norden ökar förnybart 

med 33 TWh till 2020 (varav 13,8 TWh i Sve-

rige) och ytterligare 14 TWh till 2030 (varav 6 

TWh i Sverige). 

Transmissionskapaciteten mellan Norden 

och kontintenten ökar med 2815 MW mellan 

2014 och 2020. År 2014 var överförings-

kapaciteten mellan Norden och Europa på 

5895 MW. De planerade kablarna mellan 

Norge-Danmark (Skagerak 4), Sverige-Litauen 

(Nordbalt) och Norge-Tyskland byggs.  

EU är den huvudsakliga drivkraften till att 

transmissionskapaciteten mellan Norden 

och kontintenten ökar till 2030. Alla i dagslä-

get planerade kablarna realiseras. Länderna 

på kontinenten i Europa vill ha ökad tillgång till 

nordisk el, eftersom denna är billigare än elen 

på kontinenten. Speciellt vattenkraftsel, i egen-

skap av billig reglerkraft, är av stort intresse.  

Marknadsintegrationen ligger vidare i linje med 

EU-kommissionens mål om en integrerad 

europeisk elmarknad. EU ställer därför ökade 

krav på Norden att bygga bort flaskhalsar och 



 
 
 

1 december 2014      19 
En rapport till Svensk Vindenergi 

Förnybar el och utlandsförbindelser 

 

att fortsätta att möjliggöra en fullt ut integrerad 

europeisk elmarknad. Elproducenterna stödjer 

detta, eftersom de får bättre betalt för sin el på 

kontinenten än vad de får i Norden. Marknads-

integrationen har potential att möjliggöra diver-

sifiering av energiförsörjningen. Från Nordens 

sida innebär en ökad marknadsintegration en 

minskad risk för elunderskott under år med lite 

vind och vattentillrinning. 

Ytterligare kapacitet byggs ut. Detta sker i 

form av ytterligare en kabel mellan Norge-UK 

(NSN, 1400 MW), Sverige-Polen (SwePol II, 

700 MW), en förstärkning mellan Sverige-

Tyskland (Hansa Power Bridge, 1400 MW) och 

en kabel mellan Sverige och Danmark (samt 

vidare till UK) och Norge-Nederländerna. Detta 

höjer den nordiska överföringskapaciteten till 

kontinenten med hela 8410 MW, jämförd med 

2014. Av dessa 8410 MW står Sverige för 

3500 MW.   

3.3 Scenario 3: Låg förnybar 
tillväxt med mindre mark-

nadsintegration 

I detta scenario reduceras stödsystemen 

eller avvecklas helt, vilket leder till en tem-

porär stopp i förnybarutbyggnaden efter 

2020. Utöver det inför bland annat Tyskland 

och England kapacitetsmarknader utan att 

inkludera kablarna i dessa marknader, vilket 

försämrar lönsamheten för befintlig och ny 

transmissionskapacitet. Därför byggs inte ny 

transmissionskapacitet mellan Norden och 

kontinenten efter 2018. 

Det anses onödigt att bygga ut förnybart 

när Norden redan är självförsörjanden på 

el. Många hänvisar till det ”tyska exemplet” och 

de ökade kostnader som Energiewende i Tysk-

land inneburit för skattebetalare och konsu-

menter. Andra är kritiska till ytterligare vind-

kraftverk och nätutbyggnaden. Det föreslås att 

Norden bör gå försiktigt fram med utbyggna-

den av förnybar energi. Även de stora kraft-

producenterna förespråkar en inbromsning i 

utbyggnadstakten av förnybart, då den stora 

mängden förnybar el sänker elpriserna och 

försvårar lönsamhet i investeringar i annan 

kraftproduktion.  

Det beslutas att elcertifikatsystemet med 

stöd till förnybart inte förlängs efter 2020. 

Detta sätter temporärt stopp för i princip alla 

nyinvesteringar i förnybart i Norge och Sverige. 

Finland fortsätter med teknologispecifika feed-

in tariffer för vindkraft även efter 2020 med 

planerad utfasning till 2030. Dock minskas 

feed-in-tariffen i Finland kraftigt, vilket ger låga 

incitament för vidare utbyggnad av vindkraft 

framförallt mellan 2020-2025. 

Den förnybara elproduktionen som plane-

rats i Norden fram tills 2020 byggs, men 

efter 2020 bromsas utbyggnadstakten kraf-

tigt. Framförallt mellan 2020 och 2025 brom-

sas den nordiska utvecklingstakten av förny-

bart in kraftigt, eftersom elpriset inte ger till-

räckligt med incitament. I Finland beslutas det 

att ett nytt kärnkraftverk ska byggas. Totalt i 

Norden ökar förnybart med 33 TWh till 2020 

(varav 13,8 TWh i Sverige) och ytterligare 14 

TWh till 2030 (varav 6 TWh i Sverige). 

Det finns endast svagt intresse för mark-

nadsintegration, både ifrån Norden och 

Europeiska kontinenten. Fram till 2020 skulle 

länderna på den europeiska kontinenten gärna 

vilja se att förbindelserna förstärktes. De driver 

dock inte frågan aktivt. Då det endast finns ett 

begränsat elöverskott antas det att den befint-

liga transmissionskapaciteten räcker för både 

export och balansering av kontinentaleuropeisk 

variabel elproduktion. Det finns även ett nat-

ionalistiskt tankesätt i detta scenario om att ”vi 

klarar oss själva i Norden”. Kärnkraften, till-

gången till skogsbiobränsle och den reglerbara 

vattenkraften framhålls som tillräckliga för att 

Norden ska klara den egna försörjningstrygg-

heten. Utöver det har ett antal europeiska län-

der, bland annat Tyskland och England, infört 

kapacitetsmarknader utan att integrera kablar-
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na i dessa marknader. Eftersom överförings-

kablarna därmed inte tar del av kapacitetsbe-

talningen i dessa länder sjunker flaskhalsintäk-

terna markant. Nya investeringar i överförings-

kablar blir olönsamma.  

De överföringskablar som redan är beslu-

tade byggs enligt planerna, medan de som i 

dagsläget endast är projekterade faller bort. 

De planerade kablarna mellan Norge-Danmark 

(Skagerak 4) och Sverige-Litauen (Nordbalt) 

byggs. Dessa kablar ökar överförings-

kapaciteten mellan Norden och kontinenten 

med 1400 MW mellan 2014 och 2030. Det 

beslutas att avvakta med de planerade kablar-

na från Norge till UK och Tyskland samt från 

Sverige till Tyskland. 

3.4 Scenario 4: Förnybar till-
växt med mindre mark-
nadsintegration 

I detta scenario vill Norden öka den förny-

bara elen i elmixen, vilket innebär en snabb 

tillväxt av förnybar elproduktion i Norden 

även efter 2020. Samtidigt tar man ett mycket 

regionalt begränsat perspektiv där man har litet 

intresse av att bidra till minskade klimatutsläpp 

på kontinenten och vill undvika att importera 

kontinentens högre elpriser. Det byggs ingen 

ny transmissionskapacitet mellan Norden och 

kontinenten efter 2018. 

Förnybar elproduktion ökar snabbt i Nor-

den fram till 2020 och fortsätter att växa 

därefter. Det finns en fortsatt acceptans för 

vindkraft i de nordiska länderna. Fram till 2020 

så sker den nordiska förnybarutbyggnaden 

främst i form av vind-, bio- och vattenkraft.  

Det beslutas att förlänga elcertifikatsyste-

met till år 2030. Det svensk-norska certifikat-

systemet för stöd till förnybar produktion funge-

rar som det var tänkt och genererar 12 TWh 

förnybar i Norge och dryga 14 TWh i Sverige 

fram till 2020, vilket motsvarar den nuvarande 

ambitionen på 26,4 TWh. Systemet förlängs 

fram till 2030 i båda länderna, dock med olika 

ambitionsnivåer. I Norge är ambitionsnivån 6 

TWh, i Sverige 25 TWh. Den finska feed-in 

tariffen förlängs till 2030, dock på lägre nivåer 

än innan 2020.  

Sverige visar den starkaste tillväxten av 

vindkraft av alla nordiska länderna. År 2020 

finns cirka 20-21 TWh vindkraft installerad i 

Sverige, med den största tillväxten i norra Sve-

rige. Vindkraftsutbyggnaden i Norge sker 

främst i form av stora vindkraftsparker mellan 

2016 och 2020, efter att stamnätet har blivit 

utbyggd.   Vindkraftsutbyggnaden i Finland tar 

fart tack vare feed-in systemet och man når 

nästan målet på 6 TWh till 2020.  

Utbyggnaden av förnybar energi ökar kraf-

tigt i Sverige och Finland även efter 2020. I 

Sverige byggs ytterligare 25 TWh förnybart 

mellan 2020 och 2030. I Norge minskar ut-

byggnadstakten betydligt jämförd med peri-

oden 2012-2020, på grund av den låga norska 

målsättningen i elcertifikatssystemet på 6 TWh. 

Totalt ökar Nordens förnybara produktion med 

cirka 38 TWh till 2020 och ytterligare 38 TWh 

till 2030. 

Största delen av utbyggnaden av nordisk 

förnybar elproduktion mellan 2020 och 2030 

realiseras i form av landbaserad vindkraft. 

Detta gäller oavsett om det blir ett ensidigt 

utsläppsmål eller bindande mål för förnybart i 

EU:s mål till 2030. Ett bindande mål för förny-

bart skulle i hög grad ge utbyggnad av den 

form av förnybar teknik som är mest kostnads-

effektiv, vilket med givet tidsperspektiv är land-

baserad vindkraft. Samtidigt kan sägas att 

genom att inte sätta specifika förnybarhetsmål 

för enskilda länder öppnas det upp för flexibili-

tet i hur och var utsläppen i EU-länderna ska 

minskas.  Detta indikerar att Norden kommer 

att bygga ut vindkraft, södra Europa solkraft 

och Centraleuropa biokraft, då det finns gynn-

samma förutsättningar för sådan kraftprodukt-

ion i dessa geografiska områden. 
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Marknadsintegrationen är begränsad, då 

det finns en rädsla för att ytterligare sam-

mankopplingar med den europeiska konti-

nenten ska höja elpriserna i Norden. Även 

detta scenario präglas, likt scenariot Låg för-

nybar tillväxt med marknadsintegration, av ett 

tydligt nationalistiskt tankesätt om att ”Norden 

bör klarar sig själva”. Argument som framhålls 

politiskt är att elpriserna och den reducerade 

miljöpåverkan inom Norden bör sättas främst. 

Man menar på att länderna i Norden bör vara 

föregångsländer och inspirera andra länder att 

följa efter och sätta lika ambitiösa mål om för-

nybar el, innan man exporterar nordisk el. En 

rädsla finns att ökad marknadsintegration ris-

kerar att höja Sveriges elpriser.  

De överföringskablar som redan är beslu-

tade byggs enligt planerna, medan de som i 

dagsläget endast är projekterade faller bort. 

De planerade kablarna mellan Norge-Danmark 

(Skagerak 4) och Sverige-Litauen (Nordbalt) 

byggs. Dessa kablar ökar överförings-

kapaciteten mellan Norden och kontinenten 

med 1400 MW mellan 2014 och 2030. Det 

beslutas att avvakta med de planerade kablar-

na från Norge till UK och Tyskland samt från 

Sverige till Tyskland.  

Det mycket låga elpriset medför att det år 

2030 är olönsamt att investera i utbyggnad 

av någon annan elproduktion än förnybart. 

Då merparten av den förnybara elen är mer 

volatil, innebär detta på sikt att Nordens elpro-

duktion kommer att bestå av äldre baskrafts-

produktion och ny och till stor del volatil förny-

bar produktion.  
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4 Resultat och analys 

En större förnybar tillväxt i Sverige till-

sammans med en ökad fysisk marknadsin-

tegration mellan Sverige och kontinenten 

skapar den största samhällsekonomiska 

nyttan för aktörerna på elmarknaden (”Sve-

rige AB”). Ett sådant scenario med mycket 

förnybar elproduktion och marknadsintegration 

gynnar även Norden i sin helhet, och Norge är 

det land som efter Sverige gynnas mest. Nyt-

tan för Sverige AB ökar vid högre CO2-priser 

och ökad marknadsintegration med Tyskland, 

Polen eller Litauen. I de tre övriga scenarierna 

blir den samhällsekonomiska effekten för Sve-

rige negativ eller nära noll jämfört med refe-

rensscenariot, se Figur 11.   

Figur 11: Samhällsekonomiska effekter för Sverige AB 
år 2030 för de fyra olika scenarierna jämfört med refe-
rensscenariot 

 
Källa: Sweco 

Mängden förnybart och mängden överfö-

ringskapacitet påverkar elspotpriserna. I 

Figur 12 visas elspotpriserna år 2030 i Sverige 

respektive i Norden
9
 för de olika scenarierna. 

Som kan ses av bilden följs Sveriges och Nor-

dens elspotpris åt i de olika scenarierna. Sce-

nariot där priset är högst innefattar mycket 

marknadsintegration och således samman-

                                                
9
 Med Norden avses i detta fall Sverige, Norge och Fin-

land.   

koppling med elmarknader med traditionellt 

högre produktionskostnader och därmed högre 

elpris, utan att samtidigt bygga ut förnybart i 

Norden. Införandet av större mängder förnybar 

el både sänker spotpriset och ger möjlighet till 

elexport från Norden. 

Figur 12: Spotpriser i Sverige och Norden 2030 för 
referensscenariot och de fyra olika scenarierna  

 
Källa: Sweco 

Vid låg förnybar tillväxt med marknadsin-

tegration skapas ett bra investeringsklimat 

för all elproduktion, dock visar resultaten 

ett totalt sett marginellt sämre affärscase 

för Sverige än referensscenariot. Nyttan 

ökar mycket för elproducenterna, tack vare 

högre elspotpriser och således ett högt produ-

centöverskott. Det är dock konsumenterna 

som får bekosta detta: den samhällsekono-

miska nyttan minskar för samtliga elanvändar-

grupper jämfört med referensscenariot. De 

högre elpriserna ger bland annat sämre förut-

sättningar för elintensiv industri i Norden. 

Resultaten visar ett totalt sett sämre af-

färscase för Sverige vid låg förnybar tillväxt 

med mindre marknadsintegration än refe-

rensscenariot, även om samtliga elanvän-

dare gynnas av något lägre elpris. Vid låg 
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förnybar tillväxt med mindre marknadsintegrat-

ion ligger det genomsnittliga elspotpriset lägre 

(6,5 öre/kWh) än i referensscenariot. En jämfö-

relse av konsumentöverskott, producentöver-

skott och flaskhalseffekter med referensscena-

riot för berörda länder visar små minskningar i 

nytta för de flesta berörda länder. Producen-

terna missgynnas kraftigt av lägre elspotpriser 

och mindre exporterad el i detta scenario än i 

referensscenariot.  

Vid förnybar tillväxt med mindre marknads-

integration blir kraften inlåst och elpriserna 

mycket låga. Det ger till synes mycket posi-

tiva effekter för elanvändarna men samti-

digt mycket negativa effekter för elprodu-

center jämfört med referensscenariot. Sam-

tidigt indikerar resultaten ett totalt sett sämre 

affärscase för Sverige än referensscenariot. 

Det stora konsumentöverskottet är den främsta 

anledningen till att samtliga konsumentgrupper 

får en högre nytta än i referensscenariot. På 

samma sätt ger de låga elpriserna ett negativt 

producentöverskott jämfört med referenssce-

nariot. Elpriserna kan sägas vara ohållbart 

låga, eftersom de gör att det saknas incitamen-

ten att investera i kraftproduktion. 

Det är den europeiska politiken genom EU 

ETS som påverkar framtida elpriset i Sve-

rige mest. Om vi förutsätter att EU får ut-

släppsmarknaden för CO2 att fungera, så 

kommer CO2-kostnadselementet få en stor 

betydelse för elpriset i hela Europa. Politiker i 

Sverige kommer främst kunna påverka en 

annan viktig del av spotpriset, nämligen den 

delen som är relaterad till politiska beslut om 

mängden förnybar el som byggs och hur 

mycket transmissionskapacitet som byggs. Det 

är viktigt att balansera förnybart- och nätut-

byggnaden  

Förnybar tillväxt ger högst potential att på 

sikt sänka CO2-utsläppen i Europa. På kort 

sikt minskar utsläppen regionalt (i Norden och i 

länder Norden är sammankopplade med) i 

dessa scenarier. Utsläppstaket inom EU ETS 

ligger dock fast fram till 2030.  Detta innebär 

att den minskning av CO2-utsläpp i Norden, 

Danmark, Tyskland och Polen som scenarier-

na med mer förnybart ger upphov till främst 

kommer att innebära att motsvarande CO2 

istället kan släppas ut någon annanstans inom 

EU. Den förnybara elproduktionen och överfö-

ringen av svensk elmix skapar dock förutsätt-

ningar för att på sikt kunna sänka utsläppstaket 

i EU.  

Det skiljer sig åt mellan scenarierna i vilka 

länder de främsta utsläppsminskningarna 

inom elproduktion erhålls. Den största 

minskningen i CO2-emissioner för Tyskland 

sker vid förnybar tillväxt och marknadsintegrat-

ion, medan den största utsläppsminskningen 

för Sverige, Norge, Danmark och Finland fås i 

vid förnybar tillväxt med mindre marknadsin-

tegration. En översikt över utsläppsförändring-

arna för utvalda länder visas i Figur 13.   

Figur 13: Förändringar i CO2-utsläpp från elproduktion 
för Sverige, Norge, Danmark, Finland, Tyskland och 
Polen i miljoner ton för de fyra olika scenarierna 

 
Källa: Sweco 

4.1 Förnybar tillväxt med 

marknadsintegration 

Resultaten visar att förnybar tillväxt med mark-

nadsintegration är ett bra affärscase för Sve-
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rige relativt referensscenariot. De som främst 

gynnas av detta scenario av elmarknadens 

aktörer är elanvändare samt Svenska kraftnät. 

Den ökade nyttan för Svenska kraftnät kan 

användas för att bekosta nätutbyggnad och 

således begränsa ökade nätkostnader för 

elanvändare och elproducenter. I en jämförelse 

av sammanvägningen av konsumentöverskott, 

producentöverskott och flaskhalseffekter med 

referensscenariot för berörda länder är Sverige 

det land som gynnas mest i detta scenario. 

Totalt sett gynnas de nordiska länderna. Både 

konsumentöverskottet och producentöverskot-

tet Sverige blir positivt. Det genomsnittliga 

elspotpriset sänks i detta scenario med 4,5 

öre/kWh jämfört med referensscenariot. Mark-

nadsintegrationen medför att nordisk vatten-

kraft kan användas för att reglera kontinental-

europeisk variabel elproduktion. Den ökade 

elöverföringen mellan Norden och europeiska 

kontinenten tillsammans med den ökade ande-

len variabel nordisk elproduktion medför att det 

nordiska interna elnätet kräver fortsatt för-

stärkning. Sveriges sammanvägda nytta ökar 

med cirka 1,2 miljarder kronor årligen, givet 

referensåret 2030. 

Förnybar tillväxt med marknadsintegration 

är samhällsekonomisk fördelaktigt jämfört 

med referensscenariot. Detta visas i Figur 

14. Nyttan ökar för samtliga elanvändare och 

för Svenska kraftnät, samtidigt som den mins-

kar kraftigt för elproducenter. Nyttan är i princip 

oförändrad för svenska staten.  

Figur 14: Samhällsekonomisk analys för Sverige i 
scenariot Förnybar tillväxt med marknadsintegration 

 
Källa: Sweco 

De totala kostnaderna minskar för samtliga 

kategorier av elanvändare. Den förnybara 

elen ger lägre spotpriser och således ett större 

konsumentöverskott. Stödsystemkostnaden 

beräknas öka med cirka 8,9 miljarder kronor 

årligen, både genom den ökade mängden av 

förnybar som får stöd och genom det lägre 

elpriset som kräver ett högre elcertifikatspris. 

Kostnaden för att bygga ut stamnätet är cirka 

1,9 miljarder kronor dyrare än i referensscena-

riot. Trots att elcertifikatkostnaden ökar något 

och att det ökade investeringsbehovet i stam-

nätet ger högre elnätskostnader är konsumen-

töverskottet ändå så stort att det täcker upp för 

dessa kostnadsökningar. Dessutom kan 

Svenska kraftnäts ökade flaskhalsintäkter an-

vändas för att delvis finansiera nätutbyggna-

den, något som inte framgår av bilden.  

Trots att producentöverskottet ökar något 

minskar ändå den totala nyttan för kraft-

producenterna i detta scenario. Förklaringen 

till att producentöverskottet ökar trots lägre 

elpriser är att volymeffekten är större än pris-

bortfallet; svenska producenter exporterar mer 

el till andra länder. Eftersom elpriserna är lägre 

än i referensscenariot får kraftproducenterna 

istället något högre elcertifikatintäkter. Det som 

drar ner kalkylen är dock kostnaden för de 

nyinvesteringarna som görs i förnybar kraft-

produktion. Även elproducenternas stamnät-

stariff ökar något. Denna kan dock egentligen i 
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viss utsträckning täckas upp av Svenska kraft-

näts ökade flaskhalsintäkter, en nytta som inte 

tillförs kraftproducenterna i bilden.  

Svenska kraftnät får ökad nytta i detta sce-

nario, främst ifrån markant ökade flaskhals-

intäkter. En liten ökning erhålls i form av den 

avkastning Svenska kraftnät får av de ytterli-

gare nätinvesteringarna. De ökade flaskhalsin-

täkterna som systemoperatören får in kan an-

vändas för att delvis finansiera nätutbyggna-

den och på så sätt begränsa elanvändares och 

kraftproducenters ökade nätkostnad.  

Svenska staten får något minskad nytta, 

främst på grund av minskade skatteintäkter 

(från moms). Den fullständiga grafen över 

samhällsekonomiska förändringar för elmark-

nadens aktörer visas i Appendix C. 

I en jämförelse av sammanvägningen av 

konsumentöverskott, producentöverskott 

och flaskhalseffekter med referensscena-

riot för berörda länder är Sverige det land 

som gynnas mest i detta scenario. Detta 

visas i Figur 15.   De länder som gynnas är 

främst Sverige, Norge och Tyskland, medan de 

andra ligger på ungefär samma nivå som i 

referensscenariot. Omfördelningseffekter mel-

lan producenter och konsumenter sker främst i 

Tyskland och Polen. I Tyskland och Polen 

ersätter nordisk el inhemsk, till stor del fossil-

baserad och dyrare, kraft. Detta gör att elan-

vändarna gynnas medan inhemska producen-

ter missgynnas. Intressant att notera är att 

Sverige är det enda land för vilket producentö-

verskottet blir positivt. Detta drivs av att Sve-

rige exporterar el till andra länder. 

Figur 15: Förändringar mellan scenariot Förnybar 
tillväxt med marknadsintegration och referensscena-
riot i de berörda ländernas konsumentöverskott, pro-
ducentöverskott, flaskhalsintäkter samt total samman-
vägning av samhällsnyttoförändringen ifrån dessa tre 
faktorer  

 

Källa: Sweco 

Elspotpriset sänks med 4,5 öre/kWh i Sve-

rige i scenariot Förnybar tillväxt med mark-

nadsintegration jämfört med i referenssce-

nariot. Samtidigt ökar nätinvesteringarna 

och den totala stödsystemkostnaden. Den 

kraftiga förnybarutbyggnaden leder tillsam-

mans med det faktum att det i princip inte av-

vecklas någon termisk produktion till ett stort 

elöverskott i Norden mellan 2020 och 2030. 

Elöverskottet har en prissänkande effekt på 

spotpriset. Den ökade transmissionska-

paciteten och den förstärkta fysiska marknads-

integrationen öppnar emellertid upp för Norden 

att kunna exportera förnybar och billig el till 

kontinenten, samtidigt som den har en elpris-

höjande effekt i hela Norden.  Förnybarutbygg-

naden sänker med andra ord priserna, medan 

den fysiska marknadsintegrationen tenderar till 

att höja dem. Sammanvägt visar Swecos mo-

dellering att spotpriset blir 4,5 öre/kWh lägre i 

Sverige i scenariot Förnybar tillväxt med mark-

nadsintegration än i referensscenariot.  
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Balansering av kontinentaleuropeisk varia-

bel elproduktion möjliggörs. Marknadsinteg-

rationen medför att nordisk vattenkraft kan 

användas som reglerkraft. Tillväxten i förnybar 

elproduktionen i Norden ökar elöverskottet 

som kan överföras till europeiska kontinenten. 

Den ökade elöverföringen mellan Norden och 

europeiska kontinenten tillsammans med den 

ökade andelen variabel nordisk elproduktion 

medför att det nordiska interna nätet kräver 

fortsatt förstärkning.  

De europeiska CO2-utsläppen ifrån elpro-

duktion har potential att på sikt minska med 

5,7 miljoner ton för de berörda länderna i 

detta scenario jämfört med referensscena-

riot. Detta gäller efter 2030 när utsläppstaket 

kan sänkas. Potentialen för minskningen beror 

på ökad förnybar produktion, tillsammans med 

att Norden exporterar nordisk elmix till länder 

med en större andel fossil produktion. Detta 

ger regionala utsläppsminskningar. En stor del 

av potentialen för utsläppsminskningen, 3,5 

miljoner ton CO2, finns i Tyskland.  

Eftersom scenariot Förnybar tillväxt med 

marknadsintegration var samhällsekono-

miskt lönsamt jämfört med referensscena-

riot genomfördes en känslighetsanalys för 

att testa resultatens robusthet. I denna prö-

vades att höja priset på utsläppsrätter i olika 

nivåer, upp till 45 EU/MWh, samt att öka mark-

nadsintegrationen ytterligare genom att i olika 

steg lägga till fler överföringskablar. De länder 

som testades att göra ytterligare marknadsin-

tegraring med var Tyskland, Polen respektive 

Litauen, i olika kombinationer.  Känslighetsa-

nalysen visade att resultatet är robusta, såväl 

högre CO2-pris som mer marknadsintegration 

främjar affärscaset för Sverige AB.  

Ytterligare kablar ökar den totala samhälls-

ekonomiska lönsamheten för elmarknadens 

aktörer. Dock uppstod fördelningseffekter: vid 

mycket höga nivåer av marknadsintegration 

fick elanvändarna en försämrad nytta jämfört 

med referensscenariot, medan producenternas 

nytta ökade så pass mycket att en ännu högre 

total samhällsekonomisk lönsamhet erhölls. 

Denna fördelningseffekt beror på de högre 

elpriserna som kommer av marknadsintegrat-

ionen.  

Vad gäller CO2-priserna visar känslighetsa-

nalysen att högre priser på utsläppsrätter 

ytterligare stärker Sveriges samhällseko-

nomiska nytta. Detta eftersom prisskillnader-

na ökar mellan Norden och länder på kontinen-

ten med mer fossilbaserad produktion. Nor-

diska producenter får således bättre betalt för 

sin el. Samtidigt undviks en del av de kost-

nadsökningar på el som ett högre pris på ut-

släppsrätter annars medför för elanvändarna. 

Högre priser på CO2 kommer på sikt att behö-

vas i syfte att stödja en omställning till ett för-

nybart energisystem. Genom att satsa på ut-

byggnad av förnybar energi står Sverige och 

Norden rustade inför framtiden.  

4.2 Låg förnybar tillväxt med 

marknadsintegration  

Vid låg förnybar tillväxt med marknadsintegrat-

ion skapas ett bra investeringsklimat för all 

elproduktion, dock visar resultaten ett totalt sett 

marginellt sämre affärscase för Sverige än 

referensscenariot. Nyttan ökar mycket för el-

producenterna, tack vare högre elspotpriser 

och således ett högt producentöverskott. Det 

är dock konsumenterna som får bekosta detta: 

den samhällsekonomiska nyttan minskar för 

samtliga elanvändargrupper jämfört med refe-

rensscenariot. Detta ger bland annat sämre 

förutsättningar för elintensiv industri i Norden. I 

en jämförelse av sammanvägningen av kon-

sumentöverskott, producentöverskott och 

flaskhalseffekter med referensscenariot för 

berörda länder missgynnas samtliga länder 

utom Norge, som får marginell förbättring, i 

detta scenario jämfört med i referensscenariot. 

Elspotpriserna vid låg förnybar tillväxt med 

marknadsintegration ökar med 9,3 öre/kWh. 

Elspotpriset drivs upp något på grund av sam-
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mankopplingen med elmarknader med högre 

produktionskostnader, när detta inte samtidigt 

kombineras med ett starkt nordisk elöverskott. 

Marknadsintegrationen medför dock att nordisk 

vattenkraft kan användas för att reglera konti-

nentaleuropeisk variabel elproduktion. Sveri-

ges sammanvägda nytta minskar med cirka 

0,2 miljarder kronor för referensåret 2030. 

Den samhällsekonomiska nyttan är relativt 

oförändrad, den minskar marginellt, samti-

digt som det finns stora omfördelningsef-

fekter mellan elmarknadens aktörer. Som 

kan ses i Figur 16 minskar nyttan för samtliga 

grupper av elanvändare, medan den ökar 

mycket för kraftproducenter. Nyttan ökar mar-

ginellt för Svenska kraftnät och för svenska 

staten.  

Figur 16: Samhällsekonomisk analys för Sverige i 
scenariot Låg förnybar tillväxt med marknadsintegrat-
ion  

 
Källa: Sweco 

Den samhällsekonomiska nyttan minskar 

för samtliga konsumentgrupper. Konsumen-

töverskottet är negativt jämfört med referens-

scenariot, elnätsavgifterna är något högre samt 

skatten (momsen) större. Den enda post som 

är gynnsam är elcertifikatkostnaden som är 

något lägre än i referensscenariot. Således 

betalar konsumenterna mer, samtidigt som 

förutsättningarna försämras för elintensiv indu-

stri i Norden. Nätinvesteringarna som krävs 

mellan 2014 och 2030 ökar endast med cirka 

0,4 miljarder kronor jämfört med referenssce-

nariot. Den enda posten som är mer gynnsam 

för elanvändarna i detta scenario än i referens-

scenariot är att kostnaden för stödsystemet 

med elcertifikat minskar något. Stödsystem-

kostnaden beräknas sjunka med cirka 0,7 mil-

jarder kronor årligen. 

Nyttan ökar däremot mycket för elprodu-

centerna. De ökade elspotpriserna leder till ett 

stort producentöverskott. Vidare är även kost-

naderna för investeringar i förnybart lägre än i 

referensscenariot, medan intäkterna ifrån el-

certifikat minskar något jämfört med referens-

scenariot. Detta skapar ett bra investeringskli-

mat för all elproduktion.  

Nyttan ökar marginellt för Svenska kraftnät 

i detta scenario. Denna nytta uppkommer av 

ökade flaskhalsintäkter och ifrån avkastning på 

elnätsutbyggnad. De ökade flaskhalsintäkterna 

som systemoperatören får in kan användas för 

att delvis finansiera nätutbyggnaden och på så 

sätt begränsa elanvändarnas och elproducen-

ternas ökade nätkostnad. 

Svenska staten får något ökad nytta från 

ökade skatteintäkter (från moms). Den full-

ständiga grafen över samhällsekonomiska 

förändringar för elmarknadens aktörer visas i 

Appendix C. 

I en jämförelse av sammanvägningen av 

konsumentöverskott, producentöverskott 

och flaskhalseffekter missgynnas samtliga 

länder utom Norge som får en marginellt 

förbättrad nytta. Detta visas i Figur 17. Tysk-

land är det land som missgynnas mest.  Om-

fördelningseffekter mellan producenter och 

konsumenter sker främst i Sverige, Norge och 

Tyskland. Det är således konsumenter i Nor-

den och Tyskland som får betala för den ök-

ning i nytta som kraftproducenter upplever i 

detta scenario.  
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Figur 17: Förändringar mellan scenariot Låg förnybar 
tillväxt med marknadsintegration och referensscena-
riot i de berörda ländernas konsumentöverskott, pro-
ducentöverskott, flaskhalsintäkter samt total samman-
vägning av samhällsnyttoförändringen ifrån dessa tre 
faktorer  

 

Källa: Sweco 

Det svenska elspotpriset ökar med 9,3 

öre/kWh i detta scenario jämfört med refe-

rensscenariot. Scenariot innebär högre elpri-

ser i hela Norden, eftersom den större fysiska 

marknadsintegrationen tillsammans med be-

gränsat elöverskott innebär att Nordens priser 

närmar sig kontinentens. I detta scenario gyn-

nas således elproducenter genom högre elpri-

ser, dock missgynnas nordiska konsumenter 

jämfört med referensscenariot och scenariot 

Förnybar tillväxt med marknadsintegration.  

Balansering av kontinentaleuropeisk varia-

bel elproduktion möjliggörs. Marknadsinteg-

rationen medför att nordisk vattenkraft kan 

användas som reglerkraft.  

Resultatet ifrån utsläppsmodelleringen 

indikerar att de europeiska CO2-utsläppen 

ifrån elproduktion i Europa på sikt ökar 2,2 

miljoner ton i detta scenario jämfört med 

referensscenariot. Den fysiska marknadsin-

tegrationen skapar potential för att sänka ut-

släppen på den europeiska kontinenten genom 

import av nordisk elmix. Dock är förnybarut-

byggnaden lägre än i referensscenariot, vilket 

totalt sett ökar utsläppen. Eftersom utsläppsta-

ket är satt fram till 2030 innebär detta främst 

att förutsättningarna för att kunna sänka taket 

efter 2030 försämras. 

4.3 Låg förnybar tillväxt med 
mindre marknadsintegrat-

ion 

Resultaten visar ett totalt sett sämre affärscase 

för Sverige vid låg förnybar tillväxt med mindre 

marknadsintegration än referensscenariot, 

dock gynnas samtliga elanvändare av något 

lägre elpris. Vid låg förnybar tillväxt med 

mindre marknadsintegration ligger det genom-

snittliga elspotpriset lägre (6,5 öre/kWh) än i 

referensscenariot. En jämförelse av konsu-

mentöverskott, producentöverskott och flask-

halseffekter med referensscenariot för berörda 

länder visar små sammanvägda minskningar i 

nytta för de flesta berörda länder. Producen-

terna missgynnas kraftigt av lägre elspotpriser 

och mindre exporterad el i detta scenario än i 

referensscenariot. Sveriges sammanvägda 

nytta minskar med cirka 1,5 miljarder kronor för 

referensåret 2030. 

Samhällsekonomiskt sett förlorar Sverige i 

scenariot Låg förnybar tillväxt med mindre 

marknadsintegration jämfört med referens-

scenariot. Detta visas i Figur 18. Som kan ses 

i figuren ökar nyttan för hushåll, elintensiv in-

dustri och kategorin övriga slutkunder, medan 

den minskar kraftigt för elproducenter. Nyttan 

minskar marginellt för Svenska kraftnät och för 

svenska staten.  
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Figur 18: Samhällsekonomisk analys för Sverige i 
scenariot Låg förnybar tillväxt med mindre marknads-
integration  

 
Källa: Sweco 

Samtliga slutanvändare av el tjänar på detta 

scenario. Eftersom elspotpriset sänks är kon-

sumentöverskottet högre än i referensscena-

riot. Nätinvesteringarna som krävs mellan 2014 

och 2030 är begränsade efter 2019 och upp-

skattas i detta scenario till 0,3 miljarder kronor 

lägre än i referensscenariot. Elcertifikatkostna-

derna är även de ungefär samma som i refe-

rensscenariot, de ökar med 0,3 miljarder kro-

nor årligen som en konsekvens av lägre elpri-

ser. Således gynnas i Norden både konsumen-

ter och elintensiv industri av lägre elspotpriser 

och lägre nätinvesteringskostnader.  

Producenterna missgynnas kraftigt av lägre 

elspotpriser i detta scenario. Det minskade 

elutbytet med kontinenten leder till lägre nor-

diska elpriser samtidigt som elcertifikatsintäk-

terna är i det närmaste oförändrade. Dock är 

kostnaderna för investeringar i förnybar kraft 

och i elnätsutbyggnad lägre än i referenssce-

nariot. Detta är dock betydligt lägre nyttor än 

det kraftigt minskade producentöverskottet.  

Både Svenska kraftnät och svenska staten 

har små försämringar i nytta jämfört med i 

referensscenariot. Flaskhalsintäkter och skat-

teintäkterna sjunker något, vilket är samhällse-

konomiskt missgynnsamt. Den fullständiga 

grafen över samhällsekonomiska förändringar 

för elmarknadens aktörer visas i Appendix C. 

I en jämförelse av konsumentöverskott, 

producentöverskott och flaskhalseffekter 

med referensscenariot för berörda länder 

missgynnas samtliga länder utom Danmark 

och Polen, som får marginellt högre nytta. 

Detta visas i Figur 19. De flesta länders nytta 

är ungefär oförändrad jämfört med referens-

scenariot, dock missgynnas Tyskland en del. 

Omfördelningseffekter mellan producenter och 

konsumenter sker främst i Tyskland. 

Figur 19: Förändringar mellan scenariot Låg förnybar 
tillväxt med mindre marknadsintegration och referens-
scenariot i de berörda ländernas konsumentöverskott, 
producentöverskott, flaskhals-intäkter samt total 
sammanvägning av samhällsnyttoförändringen ifrån 
dessa tre faktorer  

 

Källa: Sweco 

Det svenska genomsnittliga elspotpriset 

minskar med 6,5 öre/kWh i detta scenario 

jämfört med referensscenariot. Scenariot 

innebär därmed lägre elpriser i hela Norden. 

Detta beror på att den begränsade fysiska 

sammankopplingen med Europa inte höjer 

priserna som i referensscenariot, dock innebär 

den låga förnybartillväxten något högre spot-

priser. Totalt sett minskar de nordiska och 

svenska elspotpriserna jämfört med referens-

scenariot.  
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De europeiska CO2-utsläppen ifrån elpro-

duktion för berörda länder har potential att 

på sikt minska med 2,6 miljoner ton i detta 

scenario jämfört med referensscenariot. 

Detta gäller efter 2030 när utsläppstaket kan 

sänkas. Att utsläppen inte minskar lika mycket 

som i scenariot Förnybar tillväxt med mark-

nadsintegration beror dels på mindre utbygg-

nad av förnybar elproduktion, dels på att mark-

nadsintegrationen är lägre.  

4.4 Förnybar tillväxt med 

mindre marknadsintegrat-

ion  

Vid förnybar tillväxt med mindre marknadsin-

tegration blir elpriserna mycket låga och ger 

således mycket positiva effekter för elanvän-

darna och mycket negativa effekter för elpro-

ducenter jämfört med referensscenariot, sam-

tidigt som resultaten indikerar ett totalt sett 

sämre affärscase för Sverige än referenssce-

nariot. Det stora konsumentöverskottet är den 

främsta anledningen till att samtliga konsu-

mentgrupper får en högre nytta än i referens-

scenariot. På samma sätt ger de låga elpriser-

na ett negativt producentöverskott jämfört med 

referensscenariot. De mycket låga elpriserna 

kommer utav att ett stort förnybart elöverskott i 

Norden ªr òinl¬stò p¬ grund begrªnsad elºver-

föringskapacitet.  Elpriserna kan sägas vara 

ohållbart låga, eftersom de gör att det saknas 

incitamenten att investera i kraftproduktion. 

Ytterligare en faktor är att låga elpriser under 

en längre tid kan leda till att kraftproducenter 

måste skriva ner värdet på sina anläggningar, 

vilket kan sägas vara samhällsekonomiskt 

missgynnsamt. Scenariot är därmed inte uthål-

ligt: så stora prisskillnader skulle öka trycket på 

att få nya stora elanvändare till Norden eller att 

bygga överföringsförbindelser. Sveriges sam-

manvägda nytta minskar med cirka 5,0 miljar-

der kronor för referensåret 2030. 

Den samhällsekonomiska nyttan försämras 

påtagligt jämfört med referensscenariot. 

Elanvändare gynnas mycket av de kraftigt 

lägre elpriserna trots de ökade elcertifikatkost-

naderna, medan elproducenter missgynnas 

kraftigt. En översikt av den samhällsekono-

miska nyttan för elmarknadens olika aktörer 

visas i Figur 20. 

Figur 20: Samhällsekonomisk analys för Sverige i 
scenariot Förnybar tillväxt med mindre marknadsin-
tegration 

 
Källa: Sweco 

Det stora konsumentöverskottet är den 

främsta anledningen till att samtliga kon-

sumentgrupper får en högre nytta än i refe-

rensscenariot. Konsumenterna måste visser-

ligen finansiera den förnybara utbyggnaden 

med elcertifikat och elnätsutbyggnad, men 

detta är sammanvägt mycket mindre än kon-

sumentöverskottet. Nätinvesteringarna som 

krävs mellan 2014 och 2030 är begränsade 

efter 2019 och uppskattas i detta scenario till 

0,6 miljarder kronor mer än referensscenariot. 

Stödsystemkostnaden beräknas öka med 8,9 

miljarder kronor årligen som en konsekvens av 

lägre elpriser. För elintensiv industri är detta 

scenario sammanvägd mycket attraktivt, i alla 

fall på kort sikt.  

Producenterna missgynnas kraftigt av de 

låga elspotpriserna. Detta leder till ett mycket 

stort producentöverskott. Även den ökade 

kostnaden för nyinvesteringar i kraftproduktion 

drar ner kalkylen, dock inte alls i samma ut-

sträckning som det minskade producentöver-

skottet. Tack vare förnybarutbyggnad får el-

producenter in mer elcertifikatavgifter, men 
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totalt sett missgynnas elproducenterna ändå 

kraftigt.  

Svenska kraftnät får något förbättrad nytta 

jämfört med referensscenariot, tack vare 

ökade flaskhalsintäkter. Dessa kan använ-

das för att begränsa höjningar i stamnätstariff-

en som kommer av elnätsutbyggnad. Svenska 

staten har en viss försämring i nytta jämfört 

med i referensscenariot. Den fullständiga gra-

fen över samhällsekonomiska förändringar för 

elmarknadens aktörer visas i Appendix C. 

Små förändringar ses för berörda länder i 

den sammanvägda välfärdsbedömningen 

av konsumentöverskott, producentöver-

skott och flaskhalseffekter jämfört med 

referensscenariot. Tyskland får en försämrad 

nytta, medan Danmark får en viss förbättring. 

Detta visas i Figur 21. I Sverige, Norge och 

Tyskland ses dock stora förändringar i omför-

delningseffekter rörande konsument- och pro-

ducentöverskott.  

Figur 21: Förändringar mellan scenariot Förnybar 
tillväxt med mindre marknadsintegration och referens-
scenariot i de berörda ländernas konsumentöverskott, 
producentöverskott, flaskhalsintäkter samt total sam-
manvägning av samhällsnyttoförändringen ifrån dessa 
tre faktorer  

 

Källa: Sweco 

Elspotpriset sänks med 25,8 öre/kWh i Sve-

rige i scenariot Förnybar tillväxt med 

mindre marknadsintegration jämfört med 

referensscenariot. En hög produktion av för-

nybart (med låga marginalkostnader) tillsam-

mans med begränsade exportmöjligheter 

skapar ett betydande elöverskott. Överskottet 

resulterar i mycket låga elspotpriser.  

Elpriserna är ohållbart låga, eftersom de 

gör att det saknas incitamenten att inve-

stera i kraftproduktion. Varken kärnkraft, 

termisk produktion eller förnybart (utan stöd) är 

lönsamt att investera i vid dessa nivåer på 

elspotpris. Detta, tillsammans med låg fysisk 

marknadsintegration, riskerar att på sikt även-

tyra försörjningstryggheten i Norden. De myck-

et låga elpriserna kommer utav att ett stort 

förnybart elöverskott i Norden är ”inlåst” på 

grund begränsad elöverföringskapacitet. En för 

hög andel förnybart, utan tillräcklig grad mark-

nadsintegration, riskerar leda till volatila elpri-

ser och svårigheter vad gäller balansreglering. 

Ytterligare en faktor är att låga elpriser under 

en längre tid kan leda till att kraftproducenter 

måste skriva ner värdet på sina anläggningar, 

vilket kan sägas vara samhällsekonomiskt 

missgynnsamt.  

Det är inte troligt att de nordiska elpriserna 

på sikt skulle kunna ligga på en nivå långt 

under övriga Europa. Stora prisskillnader 

mellan Norden och övriga länder skulle öka 

trycket och locka nya stora elanvändare eller 

överföringsförbindelser, vilket skulle öka elpri-

set. 

De europeiska CO2-utsläppen ifrån elpro-

duktion har potential att på sikt minska med 

9,0 miljoner ton i detta scenario jämfört 

med referensscenariot. Detta gäller efter 

2030 när utsläppstaket kan sänkas. Potentia-

len för minskingen beror på ökad förnybar 

produktion, vilket ger regionala utsläppsminsk-

ningar. Den största utsläppsminskningen av 
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CO2 har potential att ske i Finland, 2,7 miljoner 

ton.  

4.5 Analys – övriga faktorer  

Det finns faktorer som skulle kunna för-

ändra resultaten. Dessa innefattar stamnäts-

utbyggnaden i länderna Norden planerar att 

koppla ihop sig med, införandet av kapacitets-

marknader, den svenska kärnkraftens framtid 

och andra länders utbyggnad av förnybart.  

Stamnätsutbyggnad i Europas länder på-

verkar hur väl den fysiska marknadsinteg-

rationen lyckas. I Norden är stamnätet relativt 

robust, även om mycket av det börjar nå sin 

tekniska livslängd och måste bytas ut. Stamnä-

tet förstärks dock och elleveranssäkerheten är 

mycket god. Dock finns det länder i Europa där 

stamnätet är mer eftersatt och där ytterligare 

interna överföringsförstärkningar skulle behö-

vas. Att andra länders stamnät inte byggs ut 

och förbättras i tillräcklig takt är något som 

skulle kunna komma att försena marknadsin-

tegrationen.  

Införandet av kapacitetsmarknader skulle 

kunna påverka lönsamheten på överfö-

ringskablar. Ett flertal länder diskuterar idag 

införandet av kapacitetsmarknader (exempel-

vis Tyskland) och vissa länder har redan beslu-

tat att införa detta (exempelvis England). Bero-

ende på hur kapacitetsmarknaderna utformas 

kan detta äventyra lönsamheten hos överfö-

ringskablar till dessa länder. Om kablarna inte 

skulle innefattas (som tillgänglig kapacitet som 

får betalt för att tillhandahållas) innebär detta i 

många fall att kablarna skulle vara mindre 

lönsamma. Detta skulle kunna få påverkan på 

redan planerade eller beslutade överförings-

kablar, i att de inte byggs på grund av att de 

inte bedöms bli lönsamma.  

Vad som sker med kärnkraften i Sverige 

och övriga Europa kan ha betydelse för 

Europa. Beroende på när och om kärnkraften 

uppgraderas och avvecklas (samt om ny pro-

duktion byggs) påverkar det tillgänglig kraft, 

priser och CO2-utsläpp från elproduktion. I 

denna studie har en enligt Sweco trolig ut-

veckling av kärnkraftsproduktion i Norden an-

tagits som referensscenario. Med andra anta-

ganden kan resultatet komma att se an-

norlunda ut.  

Förändrad utbyggnad av förnybart än de 

som antagits i scenarierna påverkar export 

och import. I denna studie har en enligt Swe-

cos trolig utveckling av förnybarproduktion i 

Europas länder antagits. Om exempelvis Tysk-

land skulle bygga ut mycket mer förnybart än i 

scenarierna skulle detta påverka flaskhalsin-

täkter och elpriser även i Norden.



Appendix  

Tabell 1: Existerande utlandsförbindelser, samt nya utlandsförbindelser för de olika scenarierna 

      Referensscenario         
Hög 
MI 

Låg 
MI 

Från Till Kabelnamn 2014 2020 2025 2030     2030 
203

0 

Finland Estonia Estlink 1 350 365 365 365     365 365 

  Estonia Estlink 2  650 650 650 650     650 650 

NO2 DK1 Skagerrak 1-3 1 000 1 000 1 000 1 000     1 000 
1 

000 

  
Nether-
lands Nordned 1 700 700 700 700     700 700 

  DK1 Skagerrak 4 0 700 700 700     700 700 

  Germany NordLink 0 1 400 1 400 1 400     1 400 0 

  UK NSN (UK) 0 0 1 400 1 400     1 400 0 

  
Nether-
lands NorNed 2 0 0 0 0     1 400 0 

SE3 DK1 Kontiskan 680 680 680 680     680 680 

  DK1 Kontiskan x             700 0 

SE4 DK2 Øresund 1 300 1 300 1 300 1 300     1 300 
1 

300 

  Germany Baltic Cable 615 615 615 615     615 615 

    SwePol I 600 600 600 600     600 600 

    NordBalt   700 700 700     700 700 

    SwePol II     0 0     700 0 

    Hansa Power Bridge   0 700 700     1 400 0 

      5 895 8 710 10 810 10 810     14 310 
7 

310 

 

Källa: Sweco 
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Tabell 2: Priser för de olika bränslena och övriga insatser till energiproduktion (reala 2014 års priser) 

Bränsle Pris 

CO2  25,7 EUR/t 

Kol  10,2 EUR/MWh 

Gas  32,7 EUR/MWh 

 

Källa: Sweco 

 
Tabell 3: Elproduktion ifrån olika energislag i Sverige, Norge och Finland för de olika scenarierna 

 

Land Produktionsslag Referens 

Förnybar 
tillväxt med 
marknads-
integration 

Låg förnybar 
tillväxt med 
marknads-
integration 

Låg förnybar 
tillväxt med 

mindre 
marknads-
integration 

Förnybar 
tillväxt med 

mindre 
marknads-
integration 

Sverige Vattenkraft 66 66 65 65 66 

  Vindkraft 31 53 26 26 53 

  Kärnkraft 51 50 51 51 47 

  Kraftvärme 19 19 19 19 19 

  Övriga 6 5 6 5 4 

    171,0 192,5 166,8 165,5 188,2 

Norge Vattenkraft 130,2 129,7 129,4 129,1 129,5 

  Vindkraft 8,6 11,0 8,6 8,6 11,0 

  Kärnkraft 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Kraftvärme 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 

  Övriga 0,8 0,7 0,9 0,7 0,2 

    142,3 144,0 141,6 141,1 143,4 

Finland Vattenkraft 11,9 11,9 11,9 11,9 11,8 

  Vindkraft 12,8 12,8 11,7 11,7 12,8 

  Kärnkraft 33,3 33,0 33,4 33,5 32,8 

  Kraftvärme 27,8 27,8 27,8 27,8 27,8 

  Övriga 7,4 6,4 8,1 6,9 4,9 

    93,2 91,9 92,9 91,7 90,1 

Källa: Sweco 
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Figur 22: Samhällsekonomiska effekter och fördelningseffekter för elmarknadens olika aktörer i scenariot Förnybar 
tillväxt med marknadsintegration 

 
 
Figur 23: Samhällsekonomiska effekter och fördelningseffekter för elmarknadens olika aktörer i scenariot Låg förnybar 
tillväxt med marknadsintegration  

 
Källa: Sweco 
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Figur 24: Samhällsekonomiska effekter och fördelningseffekter för elmarknadens olika aktörer i scenariot Låg förnybar 
tillväxt med mindre marknadsintegration 

 
 
Figur 25: Samhällsekonomiska effekter och fördelningseffekter för elmarknadens olika aktörer i scenariot Förnybar 
tillväxt med mindre marknadsintegration  

 
 

Källa: Sweco 
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